Chắc mình *sang số de* quá *cụ mi ơi!*” tôi đã quên chú là kẻ bủn xỉn *nhất hạng*; “sang số de” là đổi số thanh chuyển cho xe hơi “de” (tiếng Pháp “en arrière”) hay lùi lại.

Khi Ngọc Thanh đến nhà tôi tìm chú lần thứ ba mà không gặp và gạt lệ ra về, tôi đi tìm chú. Chú viện dẫn lý do khác,

“Cái khổ đời là con Bé sinh năm Canh Dần (1950). Ông bà mình nói đàn bà tuổi con Cọp *cao số*, khó lấy chồng, có số sát phu, hay ít nhất cũng lấn át chồng. Huống chi là Canh Dần, sách tử vi răn *Canh cô Mậu quả*; dữ dằn lắm *cụ mi ơi.*”

“Vậy là Ngọc Thanh nhỏ hơn cháu hai tuổi. ‘Can’ và ‘Mậu’ là hai chữ trong hàng Can; *Canh cô Mậu quả* là sao?”